Era aicea o colonie de țigani lăutari, un fel de „academie“ a lor, cum îi zice biograful Valeriu Braniște, unde Ciprian venia adese, ca să le asculte cântecele și să învețe dela ei. Dela unul din Țiganii aceștia i-a cumpărat Iraclie și o vioară, care se dovedi a fi o „Cremoneză“ veritabilă, opera celebrului Niccolò Amati.

Un episod înălțător din viața lui C. Porumbescu se petrece la 15/27 August 1871 la marea serbare națională dela Putna, împlinirea a patru veacuri dela sfințirea Mănăstirii — serbare care a întrunit românimea din toate unghiurile. S'a întins atunci o horă mare a tuturor Românilor, în sunetele tarafului lui Grigore dela Suceava. În culmea însuflețirii tuturor,